IXach dem Originale, auf der Trese, mit den sieben anhängenden wohl erhaltenen Siegeln.

C1IV.
Der Knappe Heino Brockdorf urkundet über den zwischen der Stadt Lübeck und ihm 

und seinem Anhänge geschlossenen Waffenstillstand. 1548. Jul. 5.

Ego Heyno Brokdorpe famulus. Tenore presencium recognosco || publice 
protestando, me cum honorabilibus viris, dominis con|isulibus ciuitatis Lubicensis, 
super omni dissencione, inter eosdem ac || ciues et ciuitatem eorum ex vna, et me 
ac meos parte ex altera quocunque modo existente, firmas et amicabiles treugas 
pro me, meis amicis ac omnibus et singulis causa mei facere seu dimittere volen
tibus placitasse et acceptasse, duraturas in firma securitate infra hinc et festum 
Natiuitatis beate Marie virginis proxime, nunc affuturum et per illum festiuum diem 
totum. Pro quibus quidem treugis in vera securitate seruandis, vt premittitur, 
occasione cuiuslibet mali postergata, strennuus famulus Ludekinus Scarpenbergh, 
filius domini Heynonis, vna mecum, et ego vna cum ipso manibus iunctis dataque 
fide in solidum eisdem dominis consulibus promisimus ac promittimus per presen
tes, et nostra sigilla presentibus appendi fecimus in euidens testimonium omnium 
premissorum. Datum anno Domini MCCCXL octauo, sabbato infra octauas Petri 
et Pauli apostolorum.

ΛαοΛ dem Originale, auf der Trese, mit beiden anhängenden Siegeln.
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O1VI.
Die Knappen Marquard von Zülow, genannt von Steinhorst, und Ludekinus Scharfen

berg urkunden über die Beilegung der zwischen ihnen und der Stadt Lübeck 
stattgehabten Fehde. 1548. Aug. 1.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, senior Marquardus de Tzule 
dictus de Steenhorst et Ludekinus || Scarpenbergh, filius domini Heynonis, armigeri, 
salutem in Domino. Presencium testimonio recognoscimus et constare || volumus 
vniuersis, quod omnes dissenciones, controuersie siue cause, quas contra honorabiles 
viros, dominos || consules, ciues et ciuitatem Lubicensem habuimus hucusque uel 
habere poteramus occasione dampnorum nobis et nostris per aduocatum et stipen
diarios eiusdem ciuitatis inter curiam Steenhorst et Lynowe nuper, dum nostros 
insequebantur, aut alias factorum qualitercunque et illatorum, composicione inter- 
ueniente amicabili, finite, terminate sunt penitus et sopite, sic quod racione pre- 
missorum domini consules, ciues, ciuitas, aduocatus et stipendiarij prenotati mole
stari per neminem debebunt de cetero aliqualiter uel grauari. Prout hiis super 
omnibus firmiter seruandis Ludekinus et Hermannus fratres dicti Scarpenbergh, 
filij domini Ludolphi, Hermannus Scarpenbergch, filius domini Heynonis, et junior 
Marquardus de Tzule, armigeri, vna nobiscum coniunctis manibus dataque fide in
solidum promiserunt eisdem dominis consulibus ac promittunt per presentes. Et in 
euidens premissorum omnium testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. 
Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCCXL octauo, Petri ad Vincula.
Nach dem Originale, auf der Trese, mit angehängten sechs Siegeln, von welchen No. ö zur Hälfte, No. ii ganz 

vom Bande abgesprungen ist.

CMVII.
Der Knappe Ficko Lützow bekennt, vom Kloster St. Johannis zu Lübeck ein Geschenk 

von 40 Mark Pf. empfangen zu haben, und verspricht dagegen, das klöster
liche Dorf Driberg nicht nur nicht zu beschädigen, sondern, wie die anderen 
Güter des Klosters im Lande Ratzeburg, zu beschützen. 1548. Aug. 15.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Vicko Lutzowe famulus 
salutem in Domino. || Recognosco presencium testimonio constare cupieris vniuersis, 
quod reuerende || in Christo domine, . . abbatissa, . . priorissa et conuentus monia- 
lium monasterij beati Johannis ewangeliste in Lubeke, ex fauore et speciali amicicia 
liberalster michi dederunt et in numerata pecunia prompte porrexerunt, quadraginta 
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marcas denariorum monete lubicensis, propter quod beneficium sic karitatiue michi 
impensum me ad hoc obligo presentibus et astringo, quod ville earum Dryberghe 
et villanis ibidem nuncquam dampna aliqua inferre debeam aut facere inferri per 
meos aliqualiter, sed eandem villam ac villanos tamquam mea propria bona erga 
omnes sibi dampna inferre volentes, si qui fuerint, quamdiu vixero, proplacitare 
debebo et vna cum alijs earundem monialium bonis in terra Raceborgh situatis in 
omnibus, quibus potero, defendere fideliter et tueri. Jn cuius rei testimonium meum 
sigillum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCCXL octauo, in festo 
Assumpcionis Marie.

l\ach dem Originale, im Archive des St· Johannis—Klosters· Das Siegel liegt abgerissen bei.

CJflVIII.
Aufzeichnung über die abseiten der gestimmten Gläubiger von Röltger Witte 

geschehene Wahl von Güterpflegern. 1548. Aug. 2o.

Notum sit, quod Gherardus Gallin, Godekinus de Reualia, || Thidemannus 
hudekoper in der Borghstraten, Johannes Werneri || ex parte Leneken leywant- 
kopersche, Johannes Langge de Osenbrugge, || Nicolaus Redwisch, Conradus Ruscen- 
bergh, Euerardus Nyenborgh ex parte Hillebrandi Scotten, Hinricus de Molendino, 
Engelkinus sartor in der Borghstraten, Nicolaus Rodewinkel ex parte Vicconis de 
Noua ciuitate, Hinricus de Mynden, Hermannus Westual, Johannes Schoneke, Ber
nardus Stekemest, Wlf Schiphorst et Bodo Bernewit ex parte Rotgheri de Cleye, 
creditores Rotgheri Witten, erant communiter congregati in ecclesia beate Marie, 
in qua deliberato animo et concorditer ex omnibus eis elegerunt Johannem Longum, 
Gherardum Gallin et Godekinum de Reualia antedictos: quibus plenam dederunt 
potestatem ex parte omnium ipsorum faciendi et dimittendi cum omnibus heredi
tatibus, redditibus aut aliis bonis quibuscunque tam mobilibus quam immobilibus 
prefati Rotgheri extra ciuitatem vel intra ciuitatem Lubeke existentibus ad eorum 
vsus, velud scripta sunt ipsis in libro ciuitatis Lubicensis. Datum anno Domini o o n .
MCCCXL octauo, in vigilia Bartolomei apostoli. Testes sunt domini Bernardus 
Plescowe et Johannes Plescowe consules Lubicenses.1

1) Die Namen der Rathmänner sind, wie häufig in den Memorialbriefen und Testamenten, nach 
Ausfertigung der Urkunde später eingetragen.

Jn dorso: Littera testimonialis creditorum Rotgheri Witten.
Litterae testimoniales auf der Registratur.
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οπχ.
Der Ritter Detlev und die Knappen Heinrich und Walrav von Parkentin verbürgen 

sichjür die abseiten des Henekin Strikhose und Eberhard von Wickede der 
Stadt Lübeck geschworene Urfehde. 1548. Sept. f.

Nos Dethleuus miles, Hinricus et Walrauo armigeri dicti de Parkentyn. 
Recognoscimus |j tenore presencium publice et testamur, quod, cum Henekinus dictus 
Strikhose et Euerhardus || de Wickede iurassent dominis consulibus Lubicensibus ac 
vniuersis burgensibus ciuitatis eiusdem j| debitam orueydam pro se et pro omnibus 
eorum consanguineis et amicis natis et nascendis et pro omnibus et singulis causa 
eorum facere seu dimittere quicquam volentibus, pro eo quidem, quod ab inpeti- 
cione . . aduocati nobilis viri, domini Johannis comitis Holtsazie, pro spolio in 
vinculis predictorum dominorum consulum ad duorum dierum spacium tenebantur, 
nos pro dicta orueyda, omni dolo postposito inuiolabiter obseruanda per Henne- 
kinum et Euerhardum supradictos ac per eorum consanguineos et amicos, vt pre- 
mittitur, promisimus pretactis dominis consulibus Lubicensibus et per presentes pro
mittimus insolidum data fide. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra vna cum 
sigillis sepedictorum Hennekini et Euerhardi presentibus sunt appensa. Actum et 
datum anno Domini MCCCXL octauo, ipso die beati Egidii.
Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel des Detlev von Parkentin. Von den andern vier 

sind nur die Siegelbänder erhalten.

CMX.
Johann und Heinrich, Grafen von Holstein und Stormarn, ertheilen ihren Consens 

zu der zwischen ihrem Bevollmächtigten Willekin Gruwel und Marquard 
Westensee geschlossenen Sühne. 1548. Sept. 20.

Johannes et Hinricus Dei gracia comites Holtzacie et Stormarie. Vniuersis 
presencia || visuris seu audituris salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus 
tenore presencium || publice et testamur, quod Wylkinum dictum Gruwel per paten
tes litteras nostras in actorem |l statuimus nomine nostro ad impetendum et con- 
ueniendum Marquardum Westenze iure lubicensi et intra ciuitatern Lubeke pro in- 
cendario terre nostre et aliis delictis. Et quia Wylkinus et Marquardus predicti 
se inuicem racione impeticionis et conuencionis per eundem Wylkinum super Mar
quardum predictum factis composuerant, gratum et ratum tenemus perpetue et 
habemus, et ea, que lite pendente inter eos cuiquam acciderant, nolumus ciuitati
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Lubicensi aut eorum conciuibus aliqualiter imputare. Jn cuius rei euidens testi
monium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum 0rkel, anno Domini MCCÖ 
quadragesimo octauo, in vigilia beati Mathei apostoli et ewangeliste.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden beiden Siegeln.

C>XI.
Der Knappe Hartwig von Ritzerau ersucht den Rath von Lübeck, die von dessen 

Dienern seinen Knechten abgenomtnenen vier Pferde ihm wieder heraus
zugeben. 1548. Oct. 8.

Honorabilibus viris ac famosis, dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis, 
Hartwicus de Ritzerowe famulus promptum seruicium in omnibus cum honore. 
Vestram famositatem peto studiose, quajitenus quatuor equos per vestros seruitores 
meis famulis Elero Crambeken, . . Houede, Hennekino Mechtelde sone, ac Maken 
Schütten ablatos exhibitori presencium restituere dignemini. Nam quod dicti equi 
meis predictis famulis veraciter pertineant, quodque iidem mei famuli, postquam 
in meum venerunt seruicium, nuncquam vestrum aut vestrorum peius egerint aut 
procurauerint, super meum honorem presentibus fidem habere debebitis et respectum. 
Datum anno Domini MCCCXL octauo, Dyonisij et sociorum eius, meo sub sigillo.

l\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CMXH.
Der Knappe Ludekin Scharfenberg ersucht den Rath von Lübeck, ihm die von dessen 

Dienern seinem Knechte Make Steen abgenommenen zwei Pferde heraus- 
zugeben. 1548. Oct. 10.I ®

Honorabilibus viris et discretis, dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis, 
Lude|]kinus Scharpenbergh famulus, filius quondam domini Heynonis, seruicium [| cum 
honore. Honestatem vestram instanter peto et studiose, quatenus duos |j equos meo 
famulo Maken Steen per vestros seruitores ablatos presencium exhibitori restitui 
faciatis. Nam dicti equi predicto meo famulo, et nulli alteri, pertinent, nec ipse 
aut ego hoc alicui dicimus aut facimus in subsidium. Jdemque Make illorum de 
Godowe aut aliorum vestrorum emulorum non fuit nec est adiutor aut famulus. 
Super quibus omnibus, quod ita in veritate sint, vt premittuntur, ad honorem meum 
fidem habeatis et respectum. Datum sub meo sigillo presentibus appenso in pre- 
missorum testimonium, anno Domini MCCCXL octauo, in crastino Dyonisij et sociorum.

Nach dem Originale, auf der'Trese. Das in der Umschrift zum Theil zerstörte Siegel hängt an.
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CMXIII.
Der Ritter Thimmo von Godendorp urkundet über die von ihm der Stadt Lübeck 

geleistete Urfehde. 1548. Oct. 17.
Omnibus presens scriptum cernentibus Thimmo de Godendorpe miles [miles] 

salutem in Domino. Recog||nosco tenore presencium publice et protestor, quod 
commendabilibus viris, dominis consulibus Lubicensibus, et eorum || vniuersis ac sin
gulis conciuibus, necnon Alberto Brugghemekere, aduocato eorum in Segheberghe, 
promisi || data fide manu in manum debitam orueydam pro me et pro omnibus con
sanguineis meis et amicis natis et nascendis ac pro omnibus et singulis causa mei 
quicquam facere seu dimittere volentibus, pro eo videlicet, quod predictus Albertus 
me cum meis sociis et famulis duxit captiuatum. Jn cuius rei testimonium sigillum 
meum presentibus est appensum. Et nos Johannes de Kylone miles, Dethleuus 
filius quondam domini Bertoldi, Otto filius quondam domini Dethleui militum dicto
rum de Wensyne, et Wulf dictus Pogghewisch, armigeri, promisimus data fide manu 
in manum et presentibus promittimus pretactis dominis consulibus Lubicensibus et 
Alberto Brugghemekere vna cum memorato domino Thimmone, ita quod supradicta 
orueyda per eum et suos consanguineos natos et nascendos debet, vt premittitur, 
inuiolabiliter obseruari. Jn cuius rei euidens testimonium sigilla nostra cum sigillo 
sepetacti domini Thimmonis presentibus sunt appensa. ' Datum anno Domini MCCC 
XLV1II, in profesto beati Luce ewangeliste.

Nach, dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden fünf ivohl erhaltenen Siegeln.

€11XIV.
Der Ritter Thimmo von Godendorp und der Knappe Detlev von Wensin verbürgen 

sich für die von Hasso Kovoth dem Rathe von Lübeck geschworene 
Urfehde. 1548. Oct. 27.

Nos Thimmo de Godendorpe miles, et Dethleuus, filius quondam domini 
Bertoldi de Wensyne, || armiger. Recognoscimus tenore presencium publice et testa
mur, nos promisisse manu in manum || data fide et insolidum commendabilibus viris, 
dominis consulibus Lubicensibus, quod orueyda, quam Hasso dictus || Couoth eisdem 
dominis consulibus debite iurauit pro se et omnibus consanguineis suis et amicis 
natis et nascendis, debet pretactis dominis consulibus ac vniuersitati ciuitatis Lubi
censis, omni dolo postposito, inuiolabiliter obseruari. Jn cuius rei testimonium sigilla 
nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCCXLVHI, in vigilia 
beatorum Symonis et Jude.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit beiden anhängenden wohl erhaltenen Siegeln.
Bd. II. 106
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πινν.
Hermann Merzet, Vogt des jungen Grafen Gerhard von Holstein, verbürgt sich 

für die von Make Schütt dem Rathe zu Lübeck geschworene Urfehde. 
1548. Dec. 2.

Ego Hermannus dictus Merzcel aduocatus nobilis viri domicelli Gherardi 
comitis Holtzacie. || Recognosco tenore presencium publice et protestor, me honori- 
bilibus viris, dominis consulibus Lubicensibus, |j promisisse data fide pro debita 
orueyda, quam iurauit eis Mako Schutte, pro eo quod idem || Make per familiares 
ciuitatis Lubicensis captus fuerat et wlneratus, ita quod nec ipse Mako nec aliquis 
suo nomine ea, que sibi ista vice de dictis familiaribus ciuitatis Lubicensis acci
derant, debet futuris temporibus aliqualiter vindicare. Jn cuius rei testimonium 
sigillum meum presentibus est appensum. Actum et datum anno Domini MCCC 
XLVI1I, feria tercia post Andree.

JSach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CMXVI.
Der Ritter Thimmo von Godendorp und die Knappen Jwan von Crummendik und

Melchior Ketelhot verbürgen sich für die von Johann Urhane und sechs 
Anderen dem Rathe von Lübeck geschworene Urfehde. 1548. Dec. 8.

Ivos Thimmo de Godendorpe miles, Jwanus de Crummendyke et Mathias 
Kej|telhut armigeri. Recognoscimus tenore presencium et testamur, nos communi 
manu et || insolidum data fide promisisse honorandis ac discretis viris, dominis con
sulibus I] Lubicensibus, quod orueyda, quam Johannes Vrhane, Hartuicus Vorborgh, 
Make frater Schelen, Make Sutor, Hennekinus Smedeke, Hincekinus seruus Jvvani 
predicti et Thimmekinus de Wacken jurauerunt eisdem dominis consulibus pro eo, 
qnod per eorum familiares capti fuerant et aliqui eorum wlnerati, debet pro eis 
et pro omnibus et singulis eorum causa quitquam facere seu dimittere volentibus 
natis et nascendis, omni dolo postposito, inuiolabiliter obseruari. Jn cuius rei testi
monium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum et datum Lubeke, anno

0 O O '

Domini MCCCXL octauo, ipso die beati Nicolai episcopi et confessoris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden drei wohl erhaltenen Siegeln.
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CiVIXVII.
Oer Rath zu Stralsund schreibt dem Rathe zu Lübeck wegen eines von diesem 

zu bezahlenden Schiffes. O. J. (1554— 48./
JVIagne prouidencie et honestatis viris, ipsorum amicis merito diligendis, 

dominis || consulibus Lubicensibus, consules Stralessund amoris et seruicij continuum 
incrementum.|| Vestram prouidenciam rogamus instancia, qua valemus ampliori, 
quatinus j| nostrarum precum intuitu domino Hinrico Moor ducentas marcas. dena
riorum cum XXII marcis Illi solidis minus nostre monete, in quibus nobis tene
mini ex parte coggonis Paschedach, ad manus domini Arnoldi Vuoth, nostri con
sulatus socij, dignemini presentare, quia idem dominus Arnoldus ipsam pecuniam 
in Sundis a nobis emit, de qua quidem pecunia domino Constantino, vestro con
sulari, XVIII solidi grossorum thuronensium dabuntur. Jn quo nobis magnam gra- 
titudinem exhibebitis apud vos et vestros promerendam. Scriptum nostro sub 
secreto sigillo, dominico die, quo cantatur Circumdederunt. Jn Christo valete nobis 
precipientes.

In dorso: Prudentibus viris, ipsorum amicis merito diligendis, dominis con
sulibus Lubicensibus, detur.

J^ach dem Originale, auf der Trese, mit aufgedrücktem Secret.

CWIXVIII.
Abrechnung über eine für Rechnung der Stadt Lübeck gemeinschaftlich mit Johann 

Hovemann getriebene Rhederei. O. J. (1558—48.)
Notum sit, quod Johannes Houeman emit a camerarijs terciam partem vnius 

coggonis pro centum et XXX marcis denar. anno MCCCXXXVI1I, in Pascha, quem 
videlicet coggonem ipse ducet versus mare sub euentu et fortuna sui ipsius et 
ciuitatis. Omnibus expositis ciuitati nostre cesserunt in lucrum XXXIII marce den., 
sub anno MCCCXXXV1II. Jtem XXXVIII marcas in lucro dominis camerariis pre- 
sentauit sub anno MCCCXL, Johannis baptiste. Jtem XL marcas et VIII solidos 
exposuimus ex parte ciuitatis tantum pro malo ad coggonem et alijs instrumentis 
preparatis. Jtem XL marcas sub anno XLI in lucro camerariis presentauit. 
Jtem pro ankoris et cabelen exposuimus X marcas et IIII solidos pro parte nostra. 
Jtem idem Houemann sub anno XLII presentauit dominis camerarijs pro lucro sui

1) Arnold Woth wird 1334 zuerst als Rathslierr genannt und ward 1347 Bürgermeister; 1348 25. Mai
(Urbani) starb der Lübecker Rathmann Constantin.
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coggonis CL marcas: inde XXV marce pro emendatione sm coggonis sibi sunt 
representate. Jtem XX marcas pro lucro coggonis dominis camerariis presentauit. 
Jtem dedit anno XL quinto, feria ante Pascha, XX marcas de coggone. 
Jtem anno XLVI, dominica Letare, presentauit nobis LX marcas. Jtem presentauit 
anno XLVII, dominica Jnvocauit, XLI marcas. Jtem anno XLVIII presentauit X 
marcas, in Purificacione.

Aus dem zweiten der noch vorhandenen Kämmereibücher, unter der Rubrik·. Dinersa notabilia, fol. Ua.

€1IXIX.
Der Rath zu Erfurt schreibt an den Rath zu Lübeck wegen der von einem Lübeckischen 

Studenten in Erfurt hinterlassenen Schulden. O. J. (Zwischen 1551—1549.f

Honorabilibus et prouidis viris, amicis suis specialibus, dominis . . consu
libus ciuitatis Lubicensis, [I magistri consulum et . . consules Erfordienses honoris 
et obsequij continuum incrementum. Exposuit nobis i| vir discretus Petrus aurifaber, 
noster ciuis, quod Hartwicus dictus Rychtlingen clericus, pro quo alias nobis vestras 
supplicatorias litteras direxistis, scilicet vt gracia vacandi studio apud nos morari 
posset, donec eidem conpeteret, amore vestri annuere dignaremur, cum nemini 
crederetis debere succrescere offendiculam ab eodem, remanserit, cum ab Erfordia 
discederet, in quatuor marcis puri argenti ponderis erfordiensis, in quibus dicto 
nostro ciui, vt asserit, tenetur, adhuc legitime obligatus. Quem vt informare digne
mini nostri causa, vt premissam pecuniam exsolui procuret, et hanc Stephano de 
Nurinberg nomine dicti nostri ciuis presentet sine protractione qualibet atque tradat, 
vestram petimus prouidenciam circumspectam, informantes nichilominus Syfridum 
aurifabrum, vestrum ciuem, vt duas marcas, pro quibus se erga dictum nostrum 
ciuem nomine dicti clerici fideiussorie obligauit, tradat similiter et presentet Ste
phano supradicto. Jd nostra interest, loco et tempore se offerentibus, vtique pro
merendum. Datum sabbato ante Rogaciones.

In dorso: Honorabilibus viris, dominis . . consulibus ciuitatis Lubecensis, 
amicis suis dilectis, detur.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit aufgedrücktem Siegel, das zum Theil abgesprungen ist.

1) In diesen Jahren Kommt der in dem Schreiben erwähnte Lübeckische Bürger Sifridns aurifaber 
im Ober-Stadtbuche vor.
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OIV\.
Nicolaus Ehlers, Bauer zu Weitendorf auf Pöl, verkauft dem Heiligen - Geist- 

Hospitale in Lübeck seine Hufe im Oorfe Weitendorf. 1349. Jan. 22.
Uniuersis, ad quos presens scriptum peruenit, Nicolaus Eleri villanus in 

Weytendorpe salutem in Domino et rei geste agnoscere veritatem. Recognosco 
tenore presencium, constare cupiens vniuersis, me vna cum meis filiis Nicolao et 
Hinrico, cum voluntate et consensu Johannis, mei fratris, ac Erici, filii quondam 
Johannis felicis memorie mei filii, ac omnium et singulorum, quorum consensus ad 
hoc requirendi fuerant, rite et racionabiliter vendidisse, dimisisse ac coram domino 
meo, domino Johanne episcopo ecclesie Lubicensis, cum debita sollempnitate resi
gnasse honorabilibus viris, . . prouisoribus, . . magistro ac fratribus domus Sancti 
Spiritus in Lubeke, ad vsus eiusdem domus et personarum in ea degencium, pro- 
uide ementibus pro' centum et septem marcis denariorum monete Lubicensis, michi 
et meis filiis integraliter persolutis et in nostros vsus vtiles et necessarios expositis 
et conuersis, vnum meum mansum predicte ville Weytendorpe adiacentem, cum 
omni vtilitate, commoditate ac singulis suis pertinenciis, prout in suis distinctionibus 
comprehensus est et sicuti michi hactenus pertinebat, per eosdem prouisores, magi
strum et fratres temporibus perpetuis libere et pacifice possidendum, nichil omnino 
iuris, proprietatis aut vtilitatis michi aut meis heredibus in eodem manso aliqualiter 
reseruando, volens atque debens vna cum meis filiis et compromissoribus infra- 
scriptis eisdem prouisoribus, magistro ac fratribus de pretacto manso, prout in terris 
iuris fuerit, warandiam facere ac ipsum ab omnibus super illo loqui et iuri parere 
volentibus disbrigare penitus et omnino. Pro hiis omnibus et singulis firmiter omni 
prorsus occasione exclusa seruandis et precipue pro warandia et disbrigacione memo
ratis nos Nicolaus et Hinricus fratres, memorati Nicolai Eleri filii, Johannes Eleri, 
eius frater, Ericus, Johannis sui filii filius, pretacti, Johannes de Pole, ciuis Wis- 
mariensis, Petrus de xMalchowe, Hennekinus Vlrici, villanus in Malchowe, Henninghus 
Cros de Thimmendorpe, Nicolaus et Bertoldus fratres dicti Schulten, filii Hennekini 
Schulten, pretactis prouisoribus, magistro et fratribus stamus et promisimus ac 
coniunctis manibus in solidum vna cum pretacto Nicolao Eleri simplici promisso, 
quod redend wlgariter dicitur, ipsis promittimus per presentes, et in premissorum 
euidens testimonium omnium nostrorum sigilla presentibus sunt appensa. Datum 
et actum Lubeke, anno Domini MCCCXL nono, in die Vincencii martiris.

Xach dem bei Lisch Meckl. Jahrb. XH. 241 f. gegebenen Abdrucke des im Mecklenb. Geh. und Haupt-Archive 
aufbewahrten Originales auf Pergament, mit anhängenden neun wohl erhaltenen Siegeln. Eine 
Abschrift befindet sich im Copiarius des Heiligen-Geist Hospitales zu Lübeck.
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enixi
Der Rath zu Lübeck beglaubigt beim Rathe zu Magdeburg Johann Wessekini als 

Bevollmächtigten seines Bruders Johann Spiker jür ein diesem durch den 
Tod seines Vaters in Magdeburg zugefallenes Hauserbe. 1349. Febr. o.1

1) In Bezug auf dieses Schreiben sendet der Rath zu Magdeburg in einem der folgenden Jahre den 
nachstehenden Brief, mit theilweise noch erhaltenem (aufgedrücktem) Secret, welcher auf der 
Trese bewahrt wird:

Viris multum sapientibus, dominis
et amicis suis, . . consulibus in Lubeke.

Amicabitis ac indefessi seruiminis salute premissa. Nouerit circumspectio vestra rcuerenda, 
Johannem Wessekini, quondam vestrum conciuem pie memorie. nobis vestre ciuitatis litteram 
patentem presentasse verba infra scripta continentem, quam apud nos adhuc noueritis (nos) 
reseruasse: (Hier folgt der obige Brief.) Vnde vestram sapienciam scire affectamus, antcdictum 
Johannem Wessekini, quondam vestrum ciuem, eandem domum in ciuitate nostra suis sororibus 
Mechtildi scilicet et Ghertrudi, que quidem Mcchtildis vobiscum in ciuitate vestra fore dinoscitur 
coram nobis in indicio nostro seculari, prout fieri assolet nobicumque, donasse et resignasse ita 
videlicet, vt jam dicta domus ad prefatas Mechtildim et Ghertrudim pertinere dinoscitur, et ad 
alium prorssus nullum, secundum jus et conswetudinem nostre ciuitatis. Quod presentibus pro
testamur, non permittentes, quod heredes memorati Johannis Spikeres predictas Mechtildim et 

Prudentibus et honestis (ac) preclaris viris, suis amicis specialibus et sin
cere dilectis, dominis burgimagistris, . . consulibus et scabinis ciuitatis Magdebur- 
gensis, . . consules ciuitatis Lubicensis seruiciorum suorum beningnitatem beniuo- 
lenciam et sinceram. Exposuit coram nobis Johannes Spiker, noster conciuis dilectus, 
quod vester quondam ciuis, ipsius pater, Rolef Spiker, viam vniuerse carnis in
gressus, hereditatem seu domum quandam in sancti Olrici platea in vestra ciuitate 
antiqua sitam reliquerit, quam ad se iusta hereditaria deuolucione idem ciuis noster 
asserit pertinere, ita quod nullus alius quicquam obtineat in eadem, fecitque coram 
nobis absentem tamquam presentem Johannem Wessekini, fratrem suum, pleni
potentem dicte domus, ita quod cum ea poterit libere facere et dimittere, quicquid 
velit, vendere et alienare, aut quicquid ei videbitur oportunum. Et hoc idem noster 
ciuis se dicit gratum et ratum perpetuo habiturus. Sic enim eandem domum sibi 
coram nobis penitus resignauit. Quod presentibus protestamur, rogantes vestram 
prudenciam affectiue, quatinus dictum Johannem Wessekini dicta domo frui libere 
annuatis et defensione vestra protectum non sinatis ipsum in eadem quomodolibet 
impediri, ita quod cum ea possit facere, quicquid velit. Quod volumus deseruire. 
Datum sub nostro sigillo appresso presentibus atergo intestimonium, anno Domini 
MCCCXLIX, Agate virginis.

Nach der in die unten abgedruckte Antwort aufgenommenen Abschrift.
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dl XXII.
Heinrich, Graf von Holstein und Slormarn, urkundet über den Verkauf und die 

Auflassung des Dorfes Swinkenrade abseiten seines Vasallen Tidemann 
Bunker an den Lübeekischen Bürger Marquard Boom. 1549. Febr. 2β.

Aos Hinricus Dei gracia coines terre Holtzacie et Stormarie. Vniuersis 
presencia visuris salutem in Domino.|| Presencium testimonio recognoscimus et 
constare volumus vniuersis, Tydemannum Dunker, || nostrum vasallum fidelem, de 
nostro 'beneplacito et consensu vendidisse Marquardo Born, ciui || Lubicensi, suisque 
veris heredibus villam suam Swinekenrode dictam cum omnibus fructibus et pro
prietate, prout est in suis distinctionibus comprehensa. Quare nos prefato Mar
quardo suisque veris heredibus eandem villam cum omni iure et proprietate con
tulimus pleno iure, sic quod eam cum redditibus et fructibus in ea existentibus, 
quacumque alienacione decreuerint, transferre possint in personas ecclesiasticas aut 
seculares, et cum eis in perpetuum facere, quidquid velint, absque nostra seu nostro
rum heredum inpeticione, Jn cuius rei testimonium presentem litteram nostro sigillo 
fecimus fideliter roborari. Datum anno Domini ÄCCCXL nono, feria quinta pro- 
xima ante dominicam Jnuocauit.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit angehängtem*etwas  verletzten Secret.

Ghertrudim in prefata domo [non] inpediant, cum semper nullum jus ipse heredes in eadem 
domo habeant approbare. Preterea desideramus, vt sepedictas juuenculas Mechtildim et Ger- 
thiudim promonere studeatis ad assequendum quedam bona, que ipsis Johannes Spiher assigna— 
uerat suis in extremis, vt talia vna cum assecucione bonorum, sint qnecumque, que ad ipsas jure 
hereditario ex obitu quondam sui fratris Johannis Wessehini pie memorie deuoluta sunt, cum 
bonis, que ipsis donauerat idem Johannes, inprotractim consequantur, in premissis vos exhibendo, 
vt ob inde vobis et vestris quibuscumque nostris seruiciis gratuitis conplacere habeamus. Datum 
feria secunda proxima post dominicam Jubilate, nostro sub secreto tergotenus inpresso huic scripto 
intestimonium premissorum.

Per nos . . consules et vnionum magistros in Magdeburg.

OIXXIII.
Johann, Bischof von Lübeck, überträgt für die Zeit seines Lebens dem Heilio-en- 

Geist Hospitale zu Lübeck das nutzbare Eigenthum der Hufe des Nicolaus 
Ehlers in Weitendorf auf Pöl. 4349. März /.

Johannes Dei gratia Lubicensis ecclesie episcopus. Vniuersis presentium 
inspectoiibus salutem et lei geste agnoscere veritatem. Recognoscimus presentibus 
et testamur, quod nos cum maturo consilio ac debita solennitate juris vnum man- 
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sum in terra Pole nostre diocesis, quem hactenus Nicolaus Eleri, et eius filij Nico
laus et Hinricus eiusdem cognominis, ac Erick et Nicolaus, predictorum filij de villa 
Weytendorpe obtinebant et excolebant, ad liberam resignationem eorundem con- 
uentui et fratribus domus Sancti Spiritus in ciuitate Lubicensi rite contulimus et 
presentibus concedimus, ad tempora vite nostre dumtaxat libere obtinendum, possi
dendum, per se vel alios excolendum, omni juri et libertatibus nostris successoribus 
illesis et integraliter preseruatis. Jn euidens testimonium premissorum sigillum 
nostrum presentibus est appensum. Datum Lubeke, anno Domini tflCCC quadra
gesimo nono, die dominica, qua cantatur Jnuocauit, presentibus discretis viris domi
nis magistro Johanne Boycyn medico, Bartrammo Vorradt consule Lubicensi, Johanne 
Wisen clerico, et aliis fide dignis.